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Abstrakt

Název: Protetické vybavení po amputaci horní končetiny.

Cíle: Cílem bakalářské práce je podat ucelený a názorný souhrn poznatků z oboru

ortopedické protetiky, konkrétně problematiky amputací horních končetin a

následného protetického vybavení. Stěžejní je popsat technologické postupy

výroby, zásady, principy a druhy protéz horní končetiny a také péče o

pacienta, aby mohla práce sloužit i jako výuková pomůcka vhodná pro různé

obory.

Metody: Pro vytvoření práce byl použit kvalitativní výzkum metodou sběru a

sekundární analýzy dat z odborných článků, časopisů a publikací. K ověření

informací byla použita metoda neformálního rozhovoru s expertem.

Výsledky: Výsledky poskytují dostatečné podklady pro možné využití práce jako

příručky a výukové pomůcky protetických postupů.

Klí čová slova: protézy, protézy horní končetiny, protetické vybavení, amputace,

amputace horní končetiny, rehabilitace

Abstract

Title: Upper-Extremity Prosthetic fitting after amputation.

Objectives: The aim of this bachelor thesis is to provide a comprehensive and

ilustrating summary of findings from the field of orthotics and prosthetics ,

specifically the issue of upper limb amputation and subsequent prosthetic

equipment. The core is to describe the technological production processes,

policies, principles and types of upper limb prostheses and care of the

pacient, so the thesis could serve as a teaching tool suitable for various

specializations.

Methods: For creation of thesis was used qualitative research method of data

collection and analysis of secondary data from scientific articles,

magazines and publications. The method used for data verification was

informal chat with expert.

Results: The results provide sufficient evidence for the use as a guide and tool of

prosthetic procedures.

Keywords: prostheses, upper-extremity prostheses, prosthetic

fitting, amputation, upper-extremity amputation, rehabilitation
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1 Úvod

Protetika horní končetiny nabízí v dnešní době řadu vysoce moderních postupů, pomůcek a

zařízení. Vysoká úroveň technologického provedení, používání kvalitních materiálů,

využívání nejmodernějších zařízení při diagnostice a rehabilitaci, profesionální přístup a

vzdělání protetika, to vše ukazuje na vysokou úroveň ortopedické protetiky v České

republice. Přesto je tento obor široké veřejnosti prakticky neznámý, neboť čím lepší je práce

protetika, tím méně je vidět. Vždyť jednou z podstat kvalitního protetického zpracování je,

že pomůcka je funkčně i kosmeticky co nejpřesnější a nejpodobnější původní končetině.

Přes mistrovství řemeslného zpracování na proteticích stále lpí stigma pouhých

druhořadých techniků a mezi lékaři je stále množství předsudků. Plyne to z nedostatku

znalostí o tomto oboru a i díky tomu je v Čechách velmi málo dostupné aktuální literatury,

vědeckých výzkumů a učebních textů. Pokud má být ortopedicko - protetické

vysokoškolské vzdělání kvalitní, musí se opřít o dostatek literárních zdrojů. Z těchto

důvodu se autor snažil pojmout svoji práci jako učební text i pro ostatní obory, které se

k ortopedické protetice jinak blíže nedostanou a jistě může být přínosem i pro samotné

pacienty.

Ortopedická protetika je technicko – medicínský obor léčebně preventivní péče o

pacienty se specifickými potřebami. Předně se zabývá diagnostikou tělesných vad a

výzkumem, vývojem a užitím jejich náhrad. Dále korekcí nebo funkční kompenzací

deformit a vrozených vad, náhrad ztracených nebo oslabených pohybových funkcí

nosně – pohybového aparátu člověka a v neposlední řadě také rehabilitační péčí o

pacienty. Ortopedická protetika se dále dělí na podobory, konkrétně epitetiku (nauka o

kosmetických náhradách orgánů bez funkčních vlastností), ortotiku (nauka o náhradách

pro ztracenou nebo omezenou funkci se zachováním samotného orgánu), protetiku

(nauka o náhradách ztracené části končetiny i její funkce), adjuvatiku (nauka o

kompenzačních technických pomůckách), kalceotiku (nauka o ortopedické obuvi) a

protetometrii (nauka o snímání měrných podkladů pro stavbu náhrad).

Cílem této obsahově koherentní a ucelené teoretické práce je přiblížit problematiku

protetiky a amputací horní končetiny. K samotnému pochopení určitých principů

protézování jsou důležité znalosti amputací, jejich operačního provedení a komplikací.

Důraz je kladen na klasifikaci protéz, technologii stavby, protézové díly, principy

ovládání a rozdělení vybavení podle úrovní amputace. Neméně důležitá je i následná
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rehabilitace, péče o pahýl, protetická péče a nácvik ovládání protézy. Práce je proto

systematicky rozdělena do čtyř kapitol.

V první kapitole je stručně přiblížen historický vývoj řešení amputací a oboru

ortopedické protetiky. Slouží k pochopení společných základů a vazeb mezi obory

chirurgie a protetiky. Je důležité si vytvořit alespoň rámcovou představu o historii,

neboť z ní vychází současná praxe.

Druhá kapitola je věnována amputacím na horní končetině, vysvětlení základních

pojmů, příčiny, rozdělení a provedení amputací podle jednotlivých úrovní a samozřejmě

komplikace, se kterými se každý protetik setká.

Třetí kapitola obsahuje základní zásady a postupy, protetometrické měření, technologie

stavby a výroby, principy ovládání a rozdělení protéz. Také blíže přibližuje protetické

řešení jednotlivých úrovní amputací.

Čtvrtá kapitola se pak věnuje rehabilitačním postupům před a po amputaci, péči o pahýl

a základní zásady cvičení, protetickou péči a nácvik používání protetických pomůcek.

Takto je v podstatě popsán celý postup, kterým projde pacient od předamputační péče

až po odbavení pomůckou a jejího používání.
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2 Cíle a úkoly práce

Cíle práce

Cílem této teoretické bakalářské práce je přiblížit amputace horní končetiny a možnosti

jejich protetického vybavení formou literární rešerše a vypracovat tak obsahově

koherentní a ucelený učební text vhodný jak pro různé medicínské obory, tak i pro širší

veřejnost. Vzhledem k rozsahu práce není možné podat kompletní výčet informací,

například pouhá historie oboru je natolik zajímavá a rozsáhlá, že by vydala na několik

prací a výzkumů. Proto jsem se omezil na základní a nejdůležitější fakta. Důraz je

kladen především na přehlednou a stručnou klasifikaci amputací a protetických

možností.

Úkoly práce

1. Dlouhodobý sběr informací, zdrojů a odborné české i zahraniční literatury.

2. Analýza a porovnání poznatků zahraničních a českých zdrojů.

3. Reprodukovatelně formulovat a utřídit praktické zkušenosti a ústní sdělení.

4. Definice cílů, stanovení úkolů a hypotéz bakalářské práce.

5. Metodické zpracování faktů přehledným a logickým způsobem.

6. Shrnutí nejdůležitějších poznatků a dat.
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3 Metodika

Teoretická bakalářská práce je obsahově koherentní a ucelenou odbornou písemnou

prací. Pro vytvoření práce byl použit kvalitativní výzkum metodou sběru dat

z odborných článků, časopisů a publikací využitá pro sestavení literární rešerše.

Vyhledal a nashromáždil jsem určité kvantum informací, jako hlavní zdroj sloužila

zejména odborná knižní literatura zabývající se protetikou, chirurgií, ortopedií, patologií

a antropologií a odborné články vystavené v časopise Ortopedická protetika. Po

prostudování veškerých dostupných informací jsem vytvořil literární rešerši na dané

téma. Dále jsem prostudoval dostupnou zahraniční odbornou literaturu. Pro nedostatek

zahraniční literatury v tištěné formě mi byly hlavními zdroji převážně internetové

publikace a články, zejména Atlas of Limb Prosthetics, Journal of Prosthetics &

Orthotics (JPO), Clinical Prosthetics & Orthotics (CPO), ACPOC Annual Meeting

Abstracts a další. Původní rešerši jsem porovnal s daty získanými ze zahraničních

zdrojů a rozšířil ji o výsledná pozorování a informace.

K ověření takto získaných informací pak byla použita metoda neformálního

rozhovoru s expertem, díky které jsem včas odhalil nedostatky a nepřesnosti uvedené

v dokumentech, případně vlastní nepochopení textu. V práci jsou reprodukovány a

zaneseny již opravené závěry. Rozhovor s expertem byl také užitečným zdrojem

praktických zkušeností, o které je teoretická práce obohacena.

Metodou interpretace zde byla sekundární analýza dat, konkrétně srovnání

jednotlivých technických postupů v české a zahraniční odborné literatuře a hledání

hlavních společných faktorů. Původní popsané postupy pak byly upraveny podle těchto

společných faktorů a jsou zaneseny v práci.


[…]


navzájem si odporujících tvrzení a nejasností, které mohly být způsobeny stářím

informací, ale také neochotou autorů konzultovat teoretické znalosti s praktickými

poznatky. Mnoho desinformací také vzniklo z pouhých překlepů a nepřesných definic,

které pak autoři navzájem citovali a předávali dál. Není vhodné zde uvádět přímo

autory, ale každý, kdo si podrobně projde přístupnou literaturu a zná alespoň základní

fakta z oboru, musí je nalézt sám. Během praxe se autor setkal i s negativními ohlasy na

určitou citovanou literaturu a zpochybňování v ní uvedených informací, i když jsou tyto

publikace považovány za jeden z hlavních zdrojů pro obor ortotik – protetik. Tento

přístup shledává autor značně pobuřujícím a snažil se proto ve své práci citovat a

interpretovat pouze fakticky ověřené údaje, již jen z úcty k oboru a ke čtenáři. Také je

vhodné právě z těchto důvodů varovat případné čtenáře zdrojů a odkázat je při

interpretaci dat na jejich zdravý rozum. Nutno říci, že většina autorů přímo z oboru a

z dlouholeté praxe má naopak velmi ucelené, vědecké a moderní práce, které kvalitou

mnohdy převyšují zahraniční literaturu.

Dalším problémem byla autorova vlastní neznalost některých postupů. Amputace

horních končetin nejsou tak časté jako amputace končetin dolních a protéz horních

končetin se tak vyrábí mnohem méně a je tak zapotřebí delšího času k získání všech

potřebných znalostí a praktických dovedností. O to důležitější je sběr informací a

teoretické zvládnutí problematiky. Nejde však pouze o menší počet pacientů. Z důvodů

přerozdělování peněz a hrazení pomůcek zdravotními pojišťovnami dochází k častým

škrtům ve výbavě pacienta. Pacienti jsou pak mnohdy vybaveni sice efektivním a

levnějším zařízením, ale při vybavení modernějšími technologiemi by mohli dosahovat

ještě lepších výsledků a výsledná kvalita života je neporovnatelná. Například

myoelektrické ruce jsou hrazeny pojišťovnami pouze při oboustranném postižení

horních končetin. Fakt, že v zahraničí jsou takto vybavování i pacienti s jednostranným

postižením a dosahují výtečných výsledků, je pojišťovnami zcela ignorován a v České

republice musí tito pacienti získat peníze jiným způsobem, například od sponzorů. (viz.

Číselník VZP) Myoelektrické protézy nejsou samozřejmě nejefektivnější ve všech

59

případech a mnohdy postačí i řešení tahové, přesto celkový přístup k financování

pomůcek pro zdravotně tělesně postižené je v této zemi neadekvátní jejich důležitosti.

Autor by mohl uvést další argumenty, tato práce však neslouží ke kritice zdravotnictví

v České republice, i když by si to jistě zasloužilo. Přesto je nutné zmínit, že kdyby byla

informovanost a financování oboru ortotik – protetik lepší, nemusela by být výroba a

technologie závislá na zahraničních firmách a na dovozu prefabrikovaných dílů.

Naštěstí je česká rukodělná řemeslná práce v protetice velmi precizní a i díky tomu jsme

stále schopni konkurence. Autor doufá a bere si za osobní cíl zvýšit informovanost širší

veřejnosti nejen k protetice, ale i k otázce zdravotně tělesně postižených a jejich

významu pro společnost.
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9 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit ucelený a názorný souhrn poznatků z oboru

ortotiky – protetiky, konkrétně z oblasti amputací horních končetin a následného

protetického vybavení a vytvořit tak výukovou pomůcku pro různé obory. Aby práce

obsáhla všechny poznatky týkající se pouhé jedné problematiky celého oboru, musela

by být mnohem delší. V rámci dovoleného rozsahu bakalářské práce lze výsledek

považovat za poměrně úspěšný.

Práce obsahuje základní informace o historii amputací a protetiky a tvoří tak základnu

pro pochopení jejich společných vztahů. V práci jsou přehledně a čtivě podány

technologické postupy výroby, zásady protetometrických měření a principy a druhy

protéz horní končetiny tak, aby tyto informace mohl použít jak studen ortotiky –

protetiky, tak student jiných oborů. Dále jsou přehlednou a stručnou formou popsány a

klasifikovány amputace v dostatečném rozsahu pro pochopení celé problematiky včetně

několika informací, které se k protetické praxi sice nevztahují, ale patří k obecnému a

důležitému základu. Rehabilitační péče názorně shrnuje celkovou péči o pacienta od

období před amputací až po používání protézy a popisuje základy školy úchopu,

problematiky, která není v české literatuře prakticky vůbec zpracována. Z těchto důvodů

by mohla práce sloužit i jako přehledná příručka pro pacienty před amputací horní

končetiny pro přiblížení následných událostí.

Problematika ortotiky – protetiky je velice obsáhlá a komplikovaná a zasahuje do

mnoha oborů. Protetická praxe je komplexní záležitostí vyžadující obsáhnutí širokého

pole vědomostí jak technických tak medicínských, počínaje znalostmi chirurgie,

patologie, fyziologie, biomechaniky, ergonomie až k rehabilitaci a psychologii. Je proto

možné pokračovat ve zpracování těchto informací a doplnit informace i z dalších oborů.

Například zpracovat psychologii pacienta po amputaci, problém s kterým se potýká

leckterý protetik a terapeut a který nikdy nebyl v literatuře rozebrán. Dále zda dokáže

česká věda a vývoj uspokojivě konkurovat zahraničnímu a vytvářet vlastní materiály a

díly pro výrobu protetických pomůcek. Zatím je většina nadějných českých vědců

nucena opustit vlast a získat tak lepší finanční prostředky a hlavně uznání. Budoucnost

české ortopedické - protetiky spočívá v zabránění podobnému osudu i u protetiků.
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