Posudek vedoucího bakalářské práce

Posudek se týká bakalářské práce na téma: „Protetické vybavení po amputaci
horní končetiny“, studenta třetího ročníku oboru ortotika-protetika Jana Šnytra.
Práce má rozsah 64 číslovaných stran textu a dalších 14 stran obrazových příloh.

Svým rozsahem převyšuje požadavky bakalářské práce a splňuje tak parametry

práce magisterské. Hovoří jasným jednotným a uceleným jazykem, ze kterého je

patrné, že se jedná o autorský text a ne pouhé sumarizování rešeršních zdrojů.

Cílem bakalářské práce je podat ucelený a názorný souhrn poznatků z oboru

ortopedické protetiky, konkrétně problematiky amputací horních končetin a

následného protetického vybavení. Jsou popsány technologické postupy výroby,

zásady, principy a druhy protéz horní končetiny a také péče o pacienta a práce tak

může sloužit i jako výuková pomůcka vhodná pro různé zdravotnické obory.

Pro vytvoření práce byl použit kvalitativní výzkum metodou sběru a sekundární

analýzy dat z odborných článků, časopisů a publikací. K ověření informací byla

použita metoda neformálního rozhovoru s expertem.

Práce je členěna do čtyř základních kapitol:

V první kapitole je stručně přiblížen historický vývoj řešení amputací a oboru

ortopedické protetiky. Slouží k pochopení společných základů a vazeb mezi obory

chirurgie a protetiky.

Druhá kapitola je věnována amputacím na horní končetině, vysvětlení základních

pojmů, příčiny, rozdělení a provedení amputací podle jednotlivých úrovní a

komplikace, se kterými se každý protetik setká.

Třetí kapitola obsahuje základní zásady a postupy, protetometrické měření,

technologie stavby a výroby, principy ovládání a rozdělení protéz. Také blíže

přibližuje protetické řešení jednotlivých úrovní amputací.

Čtvrtá kapitola se pak věnuje rehabilitačním postupům před a po amputaci, péči o

pahýl a základní zásady cvičení, protetickou péči a nácvik používání protetických

pomůcek.

V textu je tedy popsán celý postup, kterým projde pacient od předamputační péče až

po odbavení pomůckou a jejího používání. Velmi zajímavá je kapitola týkající se

fantomové bolesti. Při tvorbě práce byl použit překlad autora ze zahraničních zdrojů

například Atlas of Limb Prosthetics, Journal of Prosthetics & Orthotics , Clinical

Prosthetics & Orthotics.

Veškeré nedostaky, byly odstraněni během přípravy této práce zásluhou aktivní

komunikace autora s vedoucím práce. Pouze diskutabilní je používání životného rodu

Například str. 41 „…upevňovací zařízení protézových rukou“, kde by měl být správně

uveden výraz ….protézových ruk. Důsledné užívání neživotného rodu by však ještě

více zkomplikovalo čitelnost tohoto vysoce odborného textu.

Tuto práci hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.

V Přezleticích 17.04.2011

………………………………….

Mgr. Rudolf Půlpán

Otázky k obhajobě:

1. Popište amputaci podle Krukenberga

2. Jaká obvodová míra je určující pro výběr kosmetické rukavice

3. Jaká je délka protézy proti zdravé končetině